Comedia, ove in pulita
rima, et con grandi questioni morali,  naturali,  astrolo-
ghe, philosophiche, et theologiche, et con belle compa-
rationi,  et  poetrie compose,  et  trattò in cento Capitoli
ovvero Canti dell'essere et stato dell'Inferno et Purgato-
rio et Paradiso così altamente, come dire se ne possa,
siccome per lo detto suo trattato si può vedere, et inten-
dere chi è di sottile intelletto. Bene si dilettò in quella
Comedia di garrire, et esclamare a guisa di Poeta, forse
in parte più che non convenia; ma forse il suo esilio li
fece fare ancora la Monarchia, ove con alto latino trattò
dello Officio del Papa e degl'Imperadori.  Et  cominciò
uno Commento sopra 14. delle sopraddette sue Canzoni
morali volgarmente, il quale per la sopravvenuta morte
non perfetto si trova, se non sopra le tre, la quale per
quello, che si vede, grande e alta e bellissima opera ne
riuscia, però che ornato appare d'alto dittato e di belle
ragioni philosophiche et astrologiche. Altresì fece un li-
bretto, che l'intitolò de Vulgari Eloquentia, ove promette
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fare quattro libri, ma non se ne trova se non due, forse
per la affrettata sua fine, ove con forte, et adorno Latino
et  belle  ragioni  riprova  tutti  i  vulgari  d'Italia.  Questo
Dante per suo sapere fu alquanto presuntuoso et schifo
et isdegnoso, et quasi a guisa di Philosopho mal gratioso
non bene sapeva conversare co' Laici, ma per l'altre sue
virtudi et scientia valore di tanto Cittadino ne pare, che
si convenga di darli perpetua memoria in questa nostra
Cronica, con tutto che per le sue nobili opere lasciate a
noi in iscritture facciano di lui vero testimonio et hono-
rabile fama alla nostra Città". La taccia d'uom troppo li-
bero nel favellare e di costumi alquanto aspri e spiace-
voli gli  si  appone ancora da Domenico d'Arezzo e da
Secco Polentone (ap.  Mehus l. c. p. 169, 175).  Al qual
carattere Benvenuto da Imola aggiugne  (l.  c. p. 1209)
quello di una singolar astrazione di mente, allorquando
immergevasi nello studio, e ne reca in pruova ciò che gli
avvenne in Siena, ove essendosi abbattuto a trovar nella
bottega di uno speziale un libro da lui finallora inutil-
mente cercato, appoggiato a un banco si pose a leggerlo
con tale attenzione, che da nona sino a vespero si stette
ivi immobile, senza punto avvedersi dell'immenso stre-
pito che menava nella contigua strada un accompagna-
mento di nozze, che di colà venne a passare.
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IX.  Il Villani nel passo da me recato ci
parla di quasi tutte le opere che ci son ri-
maste di Dante. Io non farò che accenna-
re  le  più importanti  notizie intorno alle